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Nettie A P. Moraes

De: licitacao-sedurb <licitacao@sedurb.es.gov.br>

Enviado em: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 17:06

Para: rafaelsilva; Ananda Gonçalves Cangussú

Assunto: ENC: ESCLARECIMENTO 04_CEDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

001/2024_ID CIDADES/TCE-ES Nº 2024.500E0600015.01.00

Anexos: Esclarecimento 4.docx

Boa tarde! 
 
Seguem as respostas da equipe técnica da SEDURB em referência ao Edital de Concorrência Eletrônica nº 001/2024. 
 
À disposição! 
 
At.te,  
 

 
  

De: Marcelo Sales Loureiro <marcelo.loureiro@sedurb.es.gov.br>  
Enviada em: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 16:24 
Para: licitacao-sedurb <licitacao@sedurb.es.gov.br> 
Assunto: RES: ESCLARECIMENTO 04_CEDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024_ID CIDADES/TCE-ES Nº 
2024.500E0600015.01.00 

 
Boa tarde, 
 
Segue respostas da solicitação de esclarecimento 4 
 
Atenciosamente: 
 
Marcelo 
 

De: licitacao-sedurb <licitacao@sedurb.es.gov.br>  
Enviada em: quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 12:28 
Para: Marcelo Sales Loureiro <marcelo.loureiro@sedurb.es.gov.br> 
Assunto: ENC: ESCLARECIMENTO 04_CEDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024_ID CIDADES/TCE-ES Nº 
2024.500E0600015.01.00 

 
Boa tarde, Marcelo! 
 
Trata-se de questionamento técnico realizado pela empresa CONSTRUTORA ALCANCE à respeito da Concorrência 
Eletrônica Nº 001/2024, que versa  sobre a Orla de Piúma – Etapa 02. 
 
Gentileza responder o mais breve possível, considerando que o prazo legal para resposta são de 03 (três) dias úteis. 
 
At.te, 
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De: rafaelsilva@construtoraalcance.com.br <rafaelsilva@construtoraalcance.com.br>  
Enviada em: quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 20:30 
Para: licitacao@sedurb.es.gov.br; Ananda Cangussu <anandacangussu@construtoraalcance.com.br> 
Assunto: ESCLARECIMENTO 04_CEDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024_ID CIDADES/TCE-ES Nº 
2024.500E0600015.01.00 

 
Prezados,  
 
REF.: EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024_ID CIDADES/TCE-ES Nº 
2024.500E0600015.01.0001 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO ESPECIALIZADO PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS EXECUTIVOS E EXECUÇÃO DA URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA ORLA DA PRAIA 
CENTRAL DE PIÚMA NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE AS RUAS ITAPERUNA ATÉ A ALIPIO PAULO E 
VALBERTO LAYBER ATÉ A AUGUSTO DA COSTA OLIVEIRA, NO MUNICÍPIO DE PIÚMA/ES – TRECHO 1 E 3 
DA ORLA. 

Solicitamos esclarecimentos para: 
 
1/SERVIÇOS AUSENTES NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA: 
 
A) Não encontramos os itens referentes a lona plástica presentes que constam projeto da estrutura do 
piso da calçada, conforme o recorte abaixo: 
 

 
 
Figura 1 Recorte projeto estrutura do piso da calçada 
 
Questionamos o motivo de não ter sido considerado a lona no orçamento? 
Além disso observando a composição do serviço de execução da Calçada, vemos que é citado dois 
tipos de Tela (Q196 e Q113), porém no projeto só é especificado a Q196. 
Questionamos se a composição orçamentária utilizada está compatível com o projeto e qual 
o tipo de tela deverá ser utilizada? 
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Figura 2 Recorte da composição de custo da execução de pavimento em concreto armado. 
 
Resposta: 

 

 
 
B) Não encontramos o item referente a grama bermuda presente nos projetos de paisagismo e em 
memorial, conforme recortes abaixo: 
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Figura 3 Recorte planilha orçamentária 

 

 

Figura 4 Recorte memorial descritivo de urbanismo 

 

Questionamos qual será o tipo de grama correto a ser aplicado? Uma vez que é apresentado 
em Planilha grama do tipo esmeralda que é divergente da grama especificada em projeto e 
memorial. 
 
Ainda observamos que o quantitativo apresentado na legenda do projeto não bate com o indicado na 
planilha licitada. O projeto está compatível com a planilha orçamentária? 



5

  

Figura 5 Recorte legenda projeto de urbanismo  

 
2/ SERVIÇO DO LADRILHO HIDRÁULICO. 

Não encontramos em projeto ou em memorial a aplicação ou a descrição referente aos itens 9.11 e 
9.12 da planilha orçamentária. 
 
 

Figura 6 Recorte planilha orçamentária 

 
Questionamos aonde será aplicado esse piso em ladrilho hidráulico ? Qual a especificação 
técnica desse serviço? Não seria mais adequado ser adotado piso tátil em concreto?  
 
 
 
3/ PROJETO ELÉTRICO  
 
Avaliando o projeto elétrico fornecido, não identificamos nenhum detalhamento referênte a 
interligação do sistema com a rede pública existente. 
A rede está dimensionada a partir dos quadros, entendemos portanto que a interligação ou extensões 
de rede necessárias a partir do quadro não fará parte do escopo contratado, nosso entendimento está 
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correto?  

Figura 7 Recorte projeto Elétrica 

 
 
4/PROJETO DE DRENAGEM  
 
 
A rede de drenagem projetada para o trecho 3, não apresenta a interligação do sistema com a rede 
pública, sendo que o trecho pararia na quadra 29 e Quadra 24. 
Como se dará essa interligação com a rede existente? Não faz parte do escopo contratado a 
interligação com sistema público?  
Os quantitativos presentes na planilha licitada estão de acordo com a rede apresentada no projeto? 
 
 
5/PROJETO DE CONTENÇÃO 
 
Avaliando os projetos estruturais de contenção, vemos que no sistema do muro é indicado na prancha 
" EST_ORLA-PIUMA-AL-02-05" que teremos estaca espaçadas a cada 5,00 metros de diâmetro de 20 
cm, porém não temos nenhuma estaca presente no orçamento, de fato estas estacas deve ser 
executado? 
Tais estacas seriam estruturas de travamento para o Gabião?  
Como funcionaria esse sistema de estaca? Não deveria ter sido considerado no orçamento 
licitado? 
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Figura 8 Recorte projeto de contenção  
 

Figura 9 - Recorte Composição do Gabião 
 
 
6/REGIME DE CONTRATAÇÃO SEMI-INTEGRADA 
 
De acordo com o edital, o regime de contratação é semi-integrada. 
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Como é sabido, no regime de contratação semi-integrada é um modelo de contratação de obras e 
serviços de engenharia em que o contratado é responsável pela elaboração do projeto executivo.  
 
Porém no orçamento não é previsto nenhum serviço para elaboração de projeto executivo, como a 
comissão está entendendo o tema de elaboração de projeto executivo? 
Observando também o cronograma disposto na planilha fornecida "ORÇAMENTO GERAL - REV_002 - 
PIUMA ETAPA 02" não é previsto nenhum prazo para essa elaboração de projeto, que deve anteceder 
a fase de execução da orla. 
 
Questionamos o motivo de também não ter sido contemplado esse prazo? Além dos próprios 
serviços de elaboração de projeto? 
 
 
Gentileza confirmar o recebimento. 
 
 
No aguardo dos devidos esclarecimentos,  
 
Att  
 
 
Razão Social : Alcance Engenharia e Construção Ltda 
CNPJ/MF: 20.501.854/0001-69 
E-mail oficial: rafaelsilva@construtoraalcance.com.br /rafael_fabio@hotmail.com 
Telefone: (33) 3521-6616  Ramal 857 / (31) 98841-7757 
Gestor de Licitação : Rafael Fabio Ferreira Silva 
 



Prezados,  
 

REF.: EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024_ID 

CIDADES/TCE-ES Nº 2024.500E0600015.01.0001 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO ESPECIALIZADO PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E EXECUÇÃO DA URBANIZAÇÃO E 
REVITALIZAÇÃO DA ORLA DA PRAIA CENTRAL DE PIÚMA NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE AS RUAS ITAPERUNA ATÉ A ALIPIO PAULO E VALBERTO 
LAYBER ATÉ A AUGUSTO DA COSTA OLIVEIRA, NO MUNICÍPIO DE PIÚMA/ES – 
TRECHO 1 E 3 DA ORLA. 

Solicitamos esclarecimentos para: 

 

1/SERVIÇOS AUSENTES NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA: 

 

A) Não encontramos os itens referentes a lona plástica presentes que 

constam projeto da estrutura do piso da calçada, conforme o recorte abaixo: 

 

R- Não será utilizada a lona plática; contudo, por se tratar de uma contratação 

em regime Semi-integrada(regime de contratação de obras e serviços de 

engenharia em que o contratado é responsável por elaborar e desenvolver o 

projeto executivo e executar as obras), com a prévia autorização da 

Administração, possíveis ajustes poderão ser realizados pela empresa 

vencedora do certame no decorrer da elaboração do projeto executivo. 

 

 

Questionamos o motivo de não ter sido considerado a lona no orçamento? 

Além disso observando a composição do serviço de execução da Calçada, vemos 

que é citado dois tipos de Tela (Q196 e Q113), porém no projeto só é especificado 

a Q196. 

Questionamos se a composição orçamentária utilizada está compatível com 

o projeto e qual o tipo de tela deverá ser utilizada? 

 

R- Será utilizado a tela Q196, contudo, por se tratar de uma contratação em 

regime Semi-integrada, regime de contratação de obras e serviços de 

engenharia em que o contratado é responsável por elaborar e desenvolver o 

projeto executivo e executar as obras, informamos que os ajustes serão 

realizados pela empresa vencedora do certame no decorrer da elaboração do 

projeto executivo. 

Dessa forma, com a prévia autorização da Administração, a composição, 

memória de cálculo e planilha orçamentária poderá ser ajustada posteriormente. 

 

 

 

 

 

 

 



 

B) Não encontramos o item referente a grama bermuda presente nos projetos de 

paisagismo e em memorial, conforme recortes abaixo: 

 

 

Questionamos qual será o tipo de grama correto a ser aplicado? Uma vez 

que é apresentado em Planilha grama do tipo esmeralda que é divergente 

da grama especificada em projeto e memorial. 

 

Ainda observamos que o quantitativo apresentado na legenda do projeto não bate 

com o indicado na planilha licitada. O projeto está compatível com a planilha 

orçamentária? 

 

R- Será utilizada a grama esmeralda; contudo, por se tratar de uma contratação em 

regime Semi-integrada(regime de contratação de obras e serviços de engenharia 

em que o contratado é responsável por elaborar e desenvolver o projeto 

executivo e executar as obras), com a prévia autorização da Administração, 

possíveis ajustes poderão ser realizados pela empresa vencedora do certame 

no decorrer da elaboração do projeto executivo. 

  

2/ SERVIÇO DO LADRILHO HIDRÁULICO. 

Não encontramos em projeto ou em memorial a aplicação ou a descrição referente 

aos itens 9.11 e 9.12 da planilha orçamentária. 

 

Questionamos aonde será aplicado esse piso em ladrilho hidráulico? Qual a 

especificação técnica desse serviço? Não seria mais adequado ser adotado 

piso tátil em concreto?  

 

R- O ladrilho hidráulico será aplicado em todo perímetro do calçadão da orla, e nos 

passeios adjacentes. Quanto a especificação técnica do serviço, será detalhado pela 

empresa vencedora do certame no decorrer da elaboração do projeto executivo. 

 

3/ PROJETO ELÉTRICO  

 

Avaliando o projeto elétrico fornecido, não identificamos nenhum detalhamento 

referente a interligação do sistema com a rede pública existente. 

A rede está dimensionada a partir dos quadros, entendemos portanto que a 

interligação ou extensões de rede necessárias a partir do quadro não fará parte do 

escopo contratado, nosso entendimento está correto?  

R- A interligação do sistema com a rede pública existente será detalhada pela 

empresa vencedora do certame no decorrer da elaboração do projeto executivo. 

4/PROJETO DE DRENAGEM  

 

 

A rede de drenagem projetada para o trecho 3, não apresenta a interligação do 

sistema com a rede pública, sendo que o trecho pararia na quadra 29 e Quadra 24. 

Como se dará essa interligação com a rede existente? Não faz parte do 

escopo contratado a interligação com sistema público?  

Os quantitativos presentes na planilha licitada estão de acordo com a rede 



apresentada no projeto? 

 

R- A drenagem será interligada à rede existente conforme projeto ( figura a abixo): 

 

Quanto aos quantitativos, os mesmos serão revisados pela empresa vencedora do 

certame. 

5/PROJETO DE CONTENÇÃO 

 

Avaliando os projetos estruturais de contenção, vemos que no sistema do muro é 

indicado na prancha " EST_ORLA-PIUMA-AL-02-05" que teremos estaca espaçadas 

a cada 5,00 metros de diâmetro de 20 cm, porém não temos nenhuma estaca 

presente no orçamento, de fato estas estacas devem ser executadas? 

Tais estacas seriam estruturas de travamento para o Gabião?  

Como funcionaria esse sistema de estaca? Não deveria ter sido 

considerado no orçamento licitado? 

 

R- As estacas não serão utilizadas 

 

6/REGIME DE CONTRATAÇÃO SEMI-INTEGRADA 

 

De acordo com o edital, o regime de contratação é semi-integrada. 

 

Como é sabido, no regime de contratação semi-integrada é um modelo de 

contratação de obras e serviços de engenharia em que o contratado é responsável 

pela elaboração do projeto executivo.  

 

Porém no orçamento não é previsto nenhum serviço para elaboração de projeto 

executivo, como a comissão está entendendo o tema de elaboração de 

projeto executivo? 

Observando também o cronograma disposto na planilha fornecida "ORÇAMENTO 

GERAL - REV_002 - PIUMA ETAPA 02" não é previsto nenhum prazo para essa 

elaboração de projeto, que deve anteceder a fase de execução da orla. 

 

Questionamos o motivo de também não ter sido contemplado esse prazo? 

Além dos próprios serviços de elaboração de projeto? 

 

R -  A empresa vencedora do certame assumirá o ônus pela elaboração do projeto 

executivo. 

 



Quanto ao prazo a empresa Contratada terá o prazo de 30 dias para a entrega dos projetos 
Executivos e início das atividades. 


